Lënda: HISTORIA ME ZGJEDHJE 12

       KLASA XII

  IX. MODEL TESTI, PERIUDHA E PARË (SHTATOR-DHJETOR)   
Data: ___/____/_______

Emër ________________     Mbiemër _____________
1. Fisi grek që themeloi qytetërimin Mikenas ishte fisi i:


                           (1 pikë)
a. Akejve 
b. Dorëve 

c. Etolëve 

2. Patricët dhe plebejtë i shuan konfliktet mes tyre në vitin 287 p. e. s, duke formuar një aristokraci të re, e cila u quajt: 










 (1 pikë)
a. Civitas 

b. Principes 

c. Nobilitas 

3. Të Drejtën Romake e ushtronin vetëm:






    (1 pikë)
a. Qytetarët romakë
b. Pelegrinët 

c. Të gjithë banorët e lirë pas vitit 212

4. Midis Romës dhe Kartagjenës u zhvilluan gjithsej:



                   (1 pikë)
a. 2 luftëra
b. 3 luftëra 

c. 4 luftëra 

5. Cili liqen mbante emrin lyknid në antikitet?


                                                  (1 pikë)
a. Liqeni i Prespës 

b. Liqeni i Ohrit 

c. Liqeni i Shkodrës 

6. U cilësua aleati më i afërt i Skënderbeut:




                                      (1 pikë)
a. Alfonsi V i Napolit

b. Huniadi i Hungarisë

c. Papa Klementi 

7. Kalimi i emrit nga ilirë në arbër ndodhi në:




                           (1 pikë)
a. Shek. X
b. Shek. XI

c. Shek. XII

8. Stratiotët në Perandorinë Bizantine përfaqësonin:

                                                     (1 pikë)
a. Bujqit-fshatarë 
b. Bujqit-ushtarë 

c. Kalorësit 

9. Cila prej këtyre zonave nuk u popullua nga arbër gjatë valës së parë të emigrimit?
      (1 pikë)
a. Peloponez 
b. Atikë 

c. Raguzë 

10. Rilindja Europiane i ka fillesat në qytetet e:





        (1 pikë)
a. Italisë Veriore 
b. Francës Jugore 

c. Anglisë Qendrore

11. Renditni tre vendimet që u morën në Kuvendin e Lezhës, më 2 mars 1444.                              (3 pikë)
a. _________________________________________________________________________________

b. _________________________________________________________________________________

c. _________________________________________________________________________________

12. Listoni tre shtresat shoqërore në Athinë.                                                                                            (3 pikë)
a. _________________________________________________________________________________

b. _________________________________________________________________________________

c. _________________________________________________________________________________

13. Si rregulloheshin çështjet gjyqësore brenda Perandorisë Osmane? 


            (3 pikë)
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
14. Renditni tre nga shkaqet që çuan në fillimin e luftërave iliro-romake:



(3 pikë)
a. _________________________________________________________________________________

b. _________________________________________________________________________________

c. _________________________________________________________________________________

15. Si trajtohej popullsia myslimane në kuadër të Perandorisë Osmane?


          (3 pikë)
       ____________________________________________________________________________
       ____________________________________________________________________________
       ____________________________________________________________________________
16. Shpjegoni konceptet.


                                                                                  (3 pikë)
a. Iluminizëm _________________________________________________________________________________

b. Epiri 

_________________________________________________________________________________

c. Organe komunale _________________________________________________________________________________

17. Evidentoni tri nga shkaqet e rënies së qytetërimit grek.                                                            (3 pikë)
a. _________________________________________________________________________________

b. _________________________________________________________________________________

c. _________________________________________________________________________________

18. Arbrit janë pasardhës të ilirëve. Argumentoni këtë pohim.
                                               (4 pikë)
_________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
19. Veçoni tri ngjarjet më të rëndësishme në marrëdhëniet mes shqiptarëve dhe venedikasve.      (3 pikë)
a. _________________________________________________________________________________

b. _________________________________________________________________________________

c. _________________________________________________________________________________

20. Tregoni dy betejat e para që u zhvilluan mes ballkanasve dhe P. osmane.
                               (2 pikë)
a. _________________________________________________________________________________

b. _________________________________________________________________________________
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